

Số: /KH-SVHTT Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức các môn thể thao hè thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND Thành phố về hoạt động thể dục thể thao phong trào thành phố Hà Nội năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức các môn thể thao hè thành phố Hà Nội năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Hưởng ứng cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", duy trì và đẩy mạnh phong trào tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong đối tượng thanh thiếu niên nhi đồng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Thông qua các cuộc thi đấu tạo sân chơi lành mạnh cho đối tượng thanh thiếu niên nhi đồng trong dịp hè, đồng thời phát hiện những VĐV có năng khiếu phục vụ công tác tuyển chọn vào đội tuyển trẻ của Hà Nội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thi đấu giải đảm bảo trung thực, đúng Điều lệ, có tính giáo dục cao, đồng thời phải an toàn, tiết kiệm.

II. Thành phần tham dự

- Thanh, thiếu niên, nhi đồng có hộ khẩu thường trú tại các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Được chia làm các nhóm tuổi theo Điều lệ từng môn.

- Các vận động viên đang hưởng chế độ bồi dưỡng tập luyện của ngành Văn hóa và Thể thao, Trung tâm huấn luyện Thể thao các ngành (Công an, Quân đội, Viettel, T&T...) kể cả những vận động viên đã thôi không được hưởng chế độ bồi dưỡng của ngành Văn hóa và Thể thao và Trung tâm huấn luyện thể thao các ngành nhưng chưa quá thời hạn 12 tháng đến thời điểm thi đấu không được tham gia thi đấu môn đang hưởng chế độ tập luyện, được đăng ký thi đấu các môn khác.

- Các vận động viên đã đoạt huy chương tại các giải trẻ, giải vô địch quốc gia từ năm 2023 trở lại đây không được tham gia thi đấu.

III. Nội dung và thời gian, địa điểm thi đấu

1. Nội dung: Gồm 12 môn thể thao: (1) Cầu lông, (2) Wushu, (3) Bóng đá, (4) Karate, (5) Cờ vua, Cờ tướng, (6) Taekwondo, (7) Vovinam, (8) Bóng bàn, (9) Kéo co, (10) Bóng rổ, (11) Thể dục Aerobic, (12) Điền kinh.

2. Thời gian, địa điểm thi đấu: Theo Điều lệ thi đấu các môn thể thao hè thành phố Hà Nội năm 2024.

IV. Phân công nhiệm vụ

1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Là bộ phận thường trực tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành các văn bản liên quan để chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở và UBND các quận, huyện, thị xã triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức giải.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Điều lệ, dự toán kinh phí được phê duyệt năm 2024.

- Tham mưu ban hành quyết định về việc tổ chức giải, quyết định thành lập ban tổ chức, tổ trọng tài, các tổ chuyên môn điều hành thi đấu tại giải.

- Xây dựng chương trình tổng thể, nội dung, kịch bản lễ khai mạc và bế mạc giải.

- Mời các cơ quan báo đài, truyền hình về tham dự và đưa tin cho giải.

2. Văn phòng Sở

Chỉ đạo bộ phận kế toán phân công cán bộ phối hợp với phòng Quản lý TDTT trong việc thực hiện chế độ tài chính, hướng dẫn công tác thanh quyết toán kịp thời, đúng theo chế độ quy định.

3. Phòng Kế hoạch tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí phục vụ cho công tác tổ chức giải theo quy định.

- Giám sát việc tổ chức giải, hiệu quả, đảm bảo theo quy định, tiết kiệm chống lãng phí.

4. Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT Hà Nội

- Chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm, phòng họp phục vụ công tác tổ chức giải, đảm bảo yêu cầu chuyên môn, kỹ thuật, an toàn cho các VĐV tham dự tại địa điểm nhà thi đấu số 12 Trịnh Hoài Đức Hà Nội.

- Phối hợp với phòng Quản lý TDTT lựa chọn HLV, VĐV tham gia trọng tài, điều hành công tác chuyên môn cho các môn thi đấu (tổng hợp danh sách đăng ký, họp chuyên môn, trọng tài, điều hành thi đấu, tổng hợp kết quả...).

- Tổng hợp kết quả thi đấu sau khi kết thúc giải.

5. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị Sở Y tế, Công an thành phố Hà Nội

- Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Cấp cứu 115 (01 xe CC115 và 01 tổ y bác sỹ) trực bảo đảm an toàn cho các VĐV trong quá trình thi đấu (có lịch cụ thể kèm theo).

- Công an thành phố Hà Nội chỉ đạo lực lượng Công an các quận, huyện liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức giải (có lịch cụ thể kèm theo).

6. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị UBND các quận Hà Đông, Hoàng Mai, Đống Đa, Cầu Giấy, Nam Từ Liêm, huyện Thanh Trì, Đan Phượng

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao và các đơn vị liên quan:

- Chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, địa điểm, trang thiết bị thi đấu, đáp ứng yêu cầu của BTC đề ra.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, bố trí lực lượng trông giữ xe của thành viên BTC và các VĐV tham gia giải.

V. Kinh phí

1. Kinh phí tổ chức giải được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao của thành phố Hà Nội cấp về Sở Văn hóa và Thể thao năm 2024.

Sở Văn hóa và Thể thao: chịu trách nhiệm chi toàn bộ kinh phí tổ chức, tuyên truyền, cơ sở vật chất, trang trí phong khẩu hiệu, biển đoàn, lực lượng trọng tài, công an, y tế, cấp cứu 115, phục vụ, giải thưởng... các điều kiện đảm bảo công tác tổ chức giải.

2. UBND các quận, huyện, thị xã tham dự giải tự túc toàn bộ kinh phí tập huấn, ăn, nghỉ, đi lại, trang phục, dụng cụ cho thi đấu, mua bảo hiểm cho các VĐV tham gia thi đấu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các môn thể thao hè thành phố Hà Nội năm 2024; Yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Trung tâm HL&TĐ TDTT HN;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, QLTTDTT (Trung 5b).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Xuân Tài